
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 

Nr. total al consilierilor absenţi – 1 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  162/21.05.2024      
privind constituirea dreptului de servitute de trecere asupra imobilului înscris în CF nr 112695 

Carei, în favoarea proprietarilor imobilului înscris în CF nr 112754 Carei, situat în Carei str. 1 

Decembrie 1918 nr. 16 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară, la data de 

21.05.2024 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 9921/16.05.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune acordarea dreptului de servitute de trecere asupra imobilului înscris în CF nr 112695 Carei, 

în favoarea proprietarilor imobilului înscris în CF nr 112754 Carei, situat în Carei str. 1 Decembrie 

1918 nr. 16,  

 Având în vedere:   

 Cererea formulată de către dl Roth Frideric Gabriel înregistrată la Primăria Municipiului Carei 

sub nr 3429/16.02.2024, prin care solicită acordarea dreptului de servitute de trecere cu mașina și cu 

piciorul proprietarilor imobilului înscris în CF 112754 Carei, suprafața 2649 mp categoria de folosință 

Curți construcții, situat în Carei, 1 Decembrie 1918 nr. 16, asupra imobilului situat în Carei str. Doina 

nr.3, înscris în CF 112695 Carei, proprietate privată al UAT Municipiul Carei, 

 Văzând documentația atașată cererii : 

– Plan de amplasament și delimitare a imobilului scara 1 : 750 întocmit de Szabo-Evert St 

Istvan 

– Extras CF 112754 Carei 

– Extras CF 112695 Carei, 

  

 Raportul de specialitate nr. 9922/16.05.2024 al Serviciului Patrimoniu, Administrarea 

Domeniului Public şi Privat, Agricol, 

 În baza prevederilor art.755 – 772 Cod Civil – Servituțile coroborat cu prevederile art. 617 – 

623 Cod Civil- dreptul de trecere, aprobate prin Legea nr 287/2009, privind Codul civil, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile Legii nr 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul  art. 129 alin.2, lit.c, alin.6, lit.b și art. 139 alin.3 lit.g din OUG nr 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1. Se constituie dreptul de servitute de trecere cu mașina și cu piciorul asupra imobilului situat în 

Carei str. Doina nr.3, înscris în CF 112695 Carei, proprietate privată al UAT Municipiul Carei,  

 în favoarea proprietarilor imobilului înscris în CF 112754 Carei, suprafața 2649 mp, categoria de 

folosință Curți construcții, situat în Carei, 1 Decembrie 1918 nr. 16.  



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 

Nr. total al consilierilor absenţi – 1 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la  îndeplinire a 

 prezentei hotărâri. 
 

Art.3. Primarul Municipiului Carei va desemna persoana responsabilă în vederea semnării actului 

autentic de constituire a dreptului de servitute de trecere. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului municipiului Carei 

 Serviciului Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public şi Privat, Agricol 

 dl Roth Frideric Gabriel 

            Instituţiei Prefectului judeţul Satu Mare 
  

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 
 

 

 

 

 
 

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Adrian ROMAN                             cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

Carei, 21.05.2024  
Red./Dact. A.C.O../G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                          


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

